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1 UVOD 

 

Vožnja s spremljevalcem je program, ki mladim voznikom omogoča pridobivanje 

praktičnih izkušenj pod nadzorom izkušenega spremljevalca, preden pridobijo 

polnopravno vozniško dovoljenje. Ta pristop se je v številnih državah izkazal za 

učinkovitega pri zmanjševanju prometnih nesreč med mladimi vozniki, saj jim omogoča 

postopno uvajanje v prometno okolje in razvoj varnih vozniških navad. 

 

Nižanje starostne meje za začetek pridobivanja vozniških izkušenj je del agende 

Evropske komisije, ki predlaga posodobljene zahteve za vozniška dovoljenja in boljše 

čezmejno uveljavljanje cestnoprometnih pravil. Tako je Evropska komisija marca 2023 

predstavila predloge za posodobitev pravil o vozniških dovoljenjih, vključno z uvedbo 

digitalnega vozniškega dovoljenja, veljavnega po vsej EU, in nove določbe za olajšanje 

čezmejnega uveljavljanja prometnih pravil. Nova pravila bodo izboljšala varnost za vse 

udeležence v prometu in pomagala EU doseči vizijo nič – brez smrtnih žrtev na cestah v 

EU do leta 2050. Med drugim se stremi k temu, da se mladim voznikom omogoči tudi 

pridobivanje izkušenj prek sheme vožnje s spremljevalcem - mladi, se bodo lahko učili 

vožnje in pridobili dovoljenje že od 17. leta. Tisti, ki bodo opravili vozniški izpit pri 17 

letih, bodo lahko od svojega 18. leta dalje vozili sami (European Comission, 2023).  

 

Mladi bodo tako lahko opravljali vozniški izpit pri 17 letih. Vendar pa ne bodo smeli voziti 

sami pred dopolnjenim 18. letom starosti (razen v državah, kjer je že določena najnižja 

starost za vožnjo 17 let). V državah, kjer je najnižja starost za vožnjo že 17 let, bodo 

vozniki lahko vozili sami od 17. leta znotraj svoje države članice in od 18. leta naprej po 

celotni EU. Ta sistem se bo uporabljal tudi za vozniška dovoljenja kategorije C (tovorna 

vozila), da se olajša dostop mladih do poklica voznika. Znižanje starostnega praga za 

usposabljanje lahko prav tako naredi kariero v transportnem sektorju bolj privlačno za 

mlade, s čimer bi se dolgoročno zmanjšalo pomanjkanje profesionalnih voznikov, ne da 

bi pri tem ogrozili prometno varnost (European Comission, 2023). 
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V Sloveniji je vožnja s spremljevalcem urejena z Zakonom o voznikih, ki določa pogoje za 

kandidata in spremljevalca ter pravila izvajanja vožnje. Kandidat, starejši od 16 let, lahko 

vozi osebni avtomobil s spremljevalcem, če je v šoli vožnje opravil teoretični del izpita in 

v šoli vožnje opravil najmanj 20 ur praktičnega usposabljanja. Spremljevalec kandidata 

za voznika kategorije B mora biti star najmanj 27 let, imeti mora veljavno vozniško 

dovoljenje za kategorijo B vsaj pet let, imeti mora prebivališče v Republiki Sloveniji in 

sme imeti največ pet kazenskih točk v cestnem prometu. Spremljevalec mora biti vpisan 

v tudi evidenčni karton vožnje kandidata (Zakon o voznikih (ZVoz-1)). 

 

Cilj programa je povečati varnost v cestnem prometu z omogočanjem dodatnega 

usposabljanja mladih voznikov, kar prispeva k zmanjšanju števila prometnih nesreč in 

njihovih posledic. Evropska komisija spodbuja države članice k izvajanju takšnih 

programov in ozaveščanju o prometnih tveganjih. V navezavi s tem področjem so cilji 

projekta naslednji: 

C1. Ugotoviti dolžino trajanja vožnje s spremljevalcem; 

C2. Ugotoviti število prevoženih kilometrov med izvajanjem spremljanja kandidata s 

spremljevalcem; 

C3. Pridobiti in preučiti »lastno« mnenje kandidata o možnih zaznanih koristnih 

izkušnjah v cestnem prometu, ki jih je pridobil z vožnjo s spremljevalcem in jih 

med formalnim usposabljanjem v šoli vožnje ni pridobil; 

C4. Preveriti razloge za odločitev za vožnjo s spremljevalcem, zakaj se kandidati za 

voznika odločajo za vožnjo s spremljevalcem; 

C5. Ugotoviti povprečno starost kandidatov pri podaji vloge za spremljevalca na 

upravni enoti; 

C6. Ugotoviti, v kakšnem prometnem okolju je kandidat s spremljevalcem vozil (npr. 

predvsem mestna vožnja, primestna, avtocesta); 

C7. Ugotoviti na kakšnih relacijah je kandidat vozil (le okolica doma pri vsakodnevnih 

opravkih, ponavljajoče se daljše relacije ali drugod po daljših relacijah po 

Sloveniji…); 

C8. Preučiti, koliko spremljevalcev so imeli kandidati vpisanih v evidenco in s koliko 

spremljevalci so dejansko vozili in kakšni so vzroki za to; 
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C9. Ugotoviti, kdo so bili njihovi spremljevalci (kdo od sorodnikov ali kdo drug), 

starost spremljevalcev in kakšne so njihove vozniške izkušnje; 

C10. Ugotoviti, kakšne so bile kandidatove izkušnje s spremljevalci, ki so bili prisotni 

na vožnjah; 

C11. Ugotoviti, ali so spremljevalci opozarjali kandidate na napake pri vožnji in 

nevarnosti ter jim niso vsiljevali drugačnih navad, kot so jih pridobili v šoli 

vožnje; 

C12. Ugotoviti, ali so bili spremljevalci tolerantni do storjenih morebitnih napak in 

prekrškov kandidata (prekoračitev hitrosti, uporaba alkohola in psihoaktivnih 

substanc, uporaba varnostnega pasu, nepravilno parkiranje,…); 

C13. Raziskati, ali so bili morda spremljevalci med spremljanjem kandidata pod 

vplivom alkohola ali drugih psihoaktivnih substanc, ali so uporabljali telefon 

(tudi prostoročno), ali so bili pripeti z varnostnim pasom; 

C14. Pri kandidatih preveriti, ali so imeli med vožnjo s spremljevalcem nadzor s strani 

policije ali drugih nadzornih organov ter ali so bili kandidati ali spremljevalci 

oglobljeni za prekršek in ali so bili udeleženi v prometni nesreči; 

C15. Ugotoviti, ali so se kandidati med vožnjo s spremljevalcem izogibali katerim 

prometnim situacijam (večpasovna krožišča, vožnja v prometnih konicah, 

vožnja po avtocesti/hitri cesti, vožnja po mestih, vožnja ponoči,…); 

C16. Ugotoviti število vozil, ki so jih kandidati vozili v času vožnje s spremljevalcem 

ter ugotoviti, kakšne tehnologije so bile v vozilih; 

C17. Ugotoviti, kakšne so bile pozitivne in negativne izkušnje kandidatov, vključenih 

v vožnjo s spremljevalcem; 

C18. Ugotoviti stališče kandidatov glede koristnosti vožnje s spremljevalcem; 

C19. Ugotoviti, koliko ur praktičnega usposabljanja so kandidati opravili pred vpisom 

spremljevalca/ev v evidenčni karton vožnje ter ali so bili spremljevalci prisotni 

med usposabljanjem kandidata z učiteljem vožnje (če so bili, koliko ur); 

C20. Ugotoviti, kje je spremljevalec dobil informacije in navodila za spremljanje 

kandidata (na upravni enoti, v šoli vožnje, pri kandidatovem učitelju vožnje, na 

spletni strani javne agencije, drugje) ter ali so mu pridobljena navodila koristila 

(bila v pomoč); 



         
 

 

 

 Analiza trenutnega stanja različnih programov vožnje s spremljevalcem v širšem okolju in način izvedbe 8 

C21. Ugotoviti, ali so kandidati v obdobju vožnje s spremljevalcem opravili del 

usposabljanja tudi v šoli vožnje z učiteljem vožnje; 

C22. Ugotoviti, koliko učnih ur usposabljanja v šoli vožnje so kandidati opravili pred 

opravljanjem izpitne vožnje ter v katerem poskusu so opravili izpitno vožnjo; 

C23. Ugotoviti, ali so se spremljevalci, ki spremljajo kandidata za vožnjo s 

spremljevalcem, kdaj udeležili programa varne vožnje; 

C24. Ugotoviti, ali so se kandidati v obdobju vožnje s spremljevalcem soočili z bolj 

nevarnimi situacijami v prometu kot med usposabljanjem v šoli vožnje (nasproti 

vozeče vozilo na avtocesti – napačna smer vožnje, okvara vozila…), ter ali 

menijo, da bi bilo koristno vključiti v teoretični del usposabljanja v šoli vožnje 

tudi preverjanje zaznavanja tveganih dogodkov pri vožnji s pomočjo 

simulacijskega posnetka situacij, ki jih med usposabljanjem skoraj ni mogoče 

preveriti; 

C25. Proučiti mnenje učiteljev vožnje o prednostih in slabostih obstoječega sistema 

vožnje s spremljevalcem; 

C26. Proučiti mnenje učiteljev vožnje o vplivih vožnje s spremljevalcem na kandidata 

(ali je po njihovem mnenju kandidat potem »boljši/bolj varen« voznik); 

C27. Priprava predlogov za nadgradnjo obstoječega sistema vožnje s spremljevalcem 

(izobraževanje spremljevalca, čas vožnje,…). 

 

Vožnjo s spremljevalcem okarakterizira več ključnih lastnostih, ki prispevajo k večji 

varnosti in pridobivanju vozniških veščin. Ena glavnih značilnosti je strukturirano okolje, 

v katerem poteka vožnja s spremljevalcem, saj pogosto vključuje bolj izkušenega 

voznika, ki lahko nudi usmeritve in povratne informacije. Raziskave so pokazale, da 

takšno okolje pomembno vpliva na vedenje in stališča voznikov (Sun, Pan, & Tian, 2020). 

 

Učinkovitost vožnje s spremljevalcem dodatno podpirajo empirični podatki o vzorcih 

vožnje. Na primer, raziskave so pokazale, da vozniki začetniki med vožnjo s 

spremljevalcem sčasoma pridobijo znatno količino vozniških izkušenj. Ta izpostavljenost 

je ključnega pomena za razvoj osnovnih vozniških veščin in samozavesti, ki pogosto 

primanjkujejo voznikom začetnikom brez spremljevalca (Funk, 2010). 
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Prisotnost spremljevalnega voznika lahko prav tako zmanjša tvegano vedenje, ki je 

pogosto povezano z mladimi in neizkušenimi vozniki. Raziskave so pokazale, da so mladi 

vozniki brez dodatne vožnje s spremljevalcem bolj nagnjeni k tveganim voznim praksam, 

kot sta prehitra vožnja in vožnja pod vplivom alkohola, zlasti ob prisotnosti vrstnikov ( 

Duarte & Posenato García, 2014). Nasprotno pa vožnja s spremljevalcem spodbuja 

varnejše vozne navade, saj lahko spremljevalni voznik pravočasno poseže in zagotovi 

korektivne povratne informacije, s čimer prispeva k večji varnosti na cesti (Akbari, in 

drugi, 2021). 

 

Praksa vožnje s spremljevalcem se je, sodeč po raziskavah, izkazala za učinkovito pri 

izboljšanju uspešnosti voznikov začetnikov na praktičnem delu vozniškega izpita. Ta 

pojav je mogoče pripisati več medsebojno povezanim dejavnikom, vključno s 

pridobivanjem vozniških izkušenj, izboljšanjem vozniških veščin in psihološkimi koristmi, 

ki jih prinaša prisotnost spremljevalca. Najprej vožnja s spremljevalcem voznikom 

začetnikom omogoča, da pred opravljanjem praktičnega dela izpita pridobijo več 

vozniških izkušenj. Raziskave kažejo, da kandidati za vozniški izpit, ki izkoristijo možnost 

vožnje s spremljevalcem, pogosto prevozijo veliko dodatnih kilometrov, kar je ključno za 

razvoj potrebnih veščin in samozavesti za učinkovito obvladovanje različnih voznih 

situacij (Scott-Parker, Bates, Watson, King, & Hyde, 2011). Poleg tega lahko prisotnost 

izkušenega spremljevalca med vožnjo prispeva k izboljšanju vozniških veščin. 

Spremljevalec pogosto zagotavlja sprotne povratne informacije in usmeritve, kar 

pomaga kandidatom pri odpravljanju napak in privzemanju varnejšega vedenja na cesti. 

To mentorstvo je še posebej koristno, saj spodbuja podporno učno okolje, v katerem 

lahko vozniki začetniki vadijo v manj stresnem kontekstu, kar vodi do boljših rezultatov 

na izpitu. Poleg tega so raziskave pokazale, da pozitivna družinska dinamika in 

vključenost staršev v vožnjo s spremljevalcem korelirata z varnejšimi voznimi navadami 

med mladimi vozniki, kar dodatno izboljša njihovo pripravljenost na praktični izpit (Sun, 

Pan, & Tian, 2020) 

 

Psihološki dejavniki imajo prav tako ključno vlogo pri uspešnosti kandidatov, ki izvajajo 

vožnjo s spremljevalcem, na praktičnih izpitih. Tesnobo in stres, ki sta pogosto povezana 

z vozniškimi izpiti, je mogoče omiliti s podporo spremljevalnega voznika, kar je pokazalo 
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zmanjšanje napetosti in spodbujanje bolj sproščene vožnje. To zmanjšanje tesnobe 

lahko prispeva k boljši osredotočenosti in uspešnosti med dejanskim izpitom, kar poveča 

verjetnost za uspešno opravljen izpit (Scott-Parker, Bates, Watson, King, & Hyde, 2011). 

 

Vozniki, ki izvajajo vožnjo s spremljevalcem, so na praktičnem delu vozniškega izpita 

običajno bolj uspešni zaradi pridobivanja vozniških izkušenj, izboljšanja vozniških veščin 

skozi mentorstvo in psiholoških koristi, ki izhajajo iz zmanjšanja tesnobe. Ti dejavniki 

skupaj prispevajo k večji verjetnosti uspešno opravljenega izpita, kar poudarja 

pomembnost vožnje s spremljevalcem pri učnem procesu voznikov začetnikov.  

 

Kljub ugotovitvam iz osnovnega pregleda literature je treba opozoriti, da Javna agencija 

za varnost prometa RS ugotavlja, da kandidati za vozniški izpit kategorije B, ki so pred 

praktičnim delom izpita izvajali vožnjo s spremljevalcem, dosegajo nižjo uspešnost v 

primerjavi s tistimi, ki te možnosti niso izkoristili. To odpira pomembno raziskovalno 

vprašanje: Ali vožnja s spremljevalcem resnično vpliva na uspešnost kandidatov na 

praktičnem delu vozniškega izpita, in če da, kateri dejavniki pri tem igrajo ključno vlogo? 

 

V nadaljevanju bo raziskava poskušala odgovoriti na to vprašanje z analizo različnih 

vidikov vožnje s spremljevalcem, kot so struktura programa, način izvajanja, trajanje 

(kilometrina) in vpliv spremljevalca na celoten proces. Namen je bolje razumeti, ali so 

trenutni programi vožnje s spremljevalcem optimalno zasnovani za izboljšanje vozniških 

sposobnosti in pripravljenosti kandidatov ter identificirati morebitne prilagoditve, ki bi 

povečale njihovo učinkovitost. 
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